Municipio do Cabo de Santo Agostinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Fevereiro 2024/Bimestre Janeiro-Fevereiro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

1.280.700.000,00
1.280.700.000,00
229.548.611,85
0,00

0,00

1.167.577.000,00
5.983.557,16
1.173.560.557,16
875.515.712,37
168.666.487,64
138.911.182,68

Superavit Orgamentario

60.882.124,21

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

875.515.712,37
168.666.487,64

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

1.006.967.713,68

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

1.006.647.713,68

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

993.002.993,68

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

36.828.228,25
3.229.520,00
618.348,12
610.506,27
36.209.880,13

2.629.954,05
19.500.000,00
3.001.057,38
2.856.320,99
-371.103,33

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 54.601.141,58 0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 50.608.766,58 0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 6.794.107,30 0,00 4.467.462,86 2.326.644,44
Poder Executivo 6.794.107,30 0,00 4.467.462,86 2.326.644,44
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.700.085,04 0,00 250.458,22 1.449.626,82
Poder Executivo 1.700.085,04 0,00 250.458,22 1.449.626,82
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 8.494.192,34 0,00 4.717.921,08 3.776.271,26
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO xa,'°r Apurado 1 "l o Aplicar | % Aplicado Até
té o Bimestre b :
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 27.768.178,39 25,00 18,46
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Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 28.532.675,85 70,00 72,69
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado = : : .
c ¢ Até o Bimestre | %0 Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 28.216.082,00 15,00 18,75
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema e-PUblica (2025-4007-539). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 27/03/2024 e hora de emissdo: 14:54.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Este Relatério Resumido de Execugdo Orgamentéria (RREO), relativo ao 1° bimestre, do Poder Executivo do Cabo de Santo Agostinho, concernente ao exercicio de 2024, foi publicado em 27 de margo de
2024. Periodo de publicagdo 27 de margo de 2024 a 30 de maio de 2024. Disponivel também no Sistema de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro - SICONFI, de acordo com o § 1° do artigo
10 da Resolugdo TC n° 20/2015, bem como publicado no enderego eletronico https://www.cabo.pe.gov.br, de acordo com os artigos 52 e 54 da Lei Complementar n°. 101/2000 e com o art. 97, inciso I, alinea “b”
da Constituigdo do Estado de Pernambuco. O mesmo Relatdrio foi remetido a Camara Municipal de Vereadores do Cabo de Santo Agostinho.
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